Дело № 1-218/2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 26 июня 2019 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.

при секретаре Поздеевой Е.А. 

с участием государственного обвинителя Ступаковой Е.А.

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №004352 от 19 июня 2019 г.) ФИО1 

подсудимого ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для собственного потребления, в период времени с 00 часов 00 минут 23 марта 2019 года до 13 часов 40 минут 26 марта 2019 года посредством сети Интернет договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у него наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 3900 рублей.

Далее, в указанный период времени, ФИО2 перевел денежные средства в сумме 3900 рублей на счет, указанный неустановленным лицом. После чего 26 марта 2019 года в период с 00 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ФИО2, действуя согласно полученным от неустановленного лица, указаниям, проследовал в Скобыкинскую рощу, расположенную напротив здания по адресу: 

<

...>, где в снегу обнаружил и взял, таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта сверток с наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, массой не менее 2,870 грамма, после чего умышленно незаконно хранил данную смесь при себе без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

26 марта 2019 года около 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан примерно в 200 метрах от здания по адресу: 

<

...>. После чего 26 марта 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут наркотическое средство - смесь (вещество), содержащая а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, массой 2,870 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта в правом кармане, одетой на нем куртки, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 2,870 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Кроме того, ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в период времени до 21 часа 18 минут 26 марта 2019 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, незаконно приобрел в неустановленном в ходе следствия месте у неустановленного следствием лица без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,689 грамма, наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,062 грамма, части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 0,298 грамма, после чего умышленно незаконно хранил данные наркотические средства в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

26 марта 2019 года в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 40 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - смесь (вещество), содержащая а- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,689) грамма, наркотическое средство - смесь (вещество), содержащая метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,062 грамма, части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0,298 грамма умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта в комнате в тумбе письменного стола, было обнаружено и изъято.

N-метилэфедрон и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

Метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии, с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

Конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,689 грамма, является значительным размером; указанное наркотического средства - смеси (вещества), содержащей метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное метилового эфира 3-метил- 2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,062 грамма, является значительным размером; указанное количество частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0,298 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного решения ФИО2 показал, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

Виновность ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по эпизоду от 23 -26 марта 2019 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

по эпизоду от 26 марта 2019 года по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Из описательной части обвинения по данному эпизоду суд с учетом позиции гособвинителя исключает указание на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку данное обвинение ФИО2 не предъявлялось.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требование ч. 5 ст.62 УК РФ. 

ФИО2 совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности небольшой тяжести и тяжкое, он не судим (л.д. 190), не состоит на учете (под наблюдением) в психо- и -наркодиспансере (л.д.191, 192), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, (л.д. 195), трудоустроен, имеет доход.

В 

<

данные изъяты>).

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сообщил добровольно при досмотре, что при нем находится наркотическое средство «соль», в ходе обыска в квартире также сообщил о том, что в квартире находится аналогичное наркотическое средство «соль», сообщил о неустановленном лице, сбывшем ему наркотические средства, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Суд учитывает смягчающим наказание обстоятельством состояние здоровья подсудимого, в том числе и психическое расстройство, не исключающее вменяемости, а также молодой возраст подсудимого, его воспитание в возрасте несовершеннолетия без участия родителей.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО2 инкриминировано совершение преступлений в состоянии, вызванном употреблением наркотических средств. Однако достаточных оснований, связанных с характером и степенью общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствами его совершения, личностью виновного для признания данного обстоятельства отягчающим наказание на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ, - не имеется.

Основания, связанные с фактическими обстоятельствами тяжкого преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В порядке ст. 91,92 УПК РФ ФИО2 не задерживался.

26 марта 2019 года ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6, 43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с условным осуждением к лишению свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы как по тяжкому составу, так и в порядке ч.3 ст.69 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод 23-26 марта 2019 года), ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 26 марта 2019 года), и назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод 23-26 марта 2019 года) – три года лишения свободы,

по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 26 марта 2019 года) - один год лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить три года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не совершать административные правонарушения, сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, пройти медицинское обследование у врача нарколога-психиатра и при наличии медицинских показаний наблюдаться у врача нарколога-психиатра.

Меру пресечения - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: 

-пакетик, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находится наркотическое средство - смесь (вещество), содержащая а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона; 

-курительную трубку на внутренней поверхности которой в следовых количествах выявлено наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; 

-три пакетика с наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, наркотическим средством - смссыо (веществом), содержащей метил 2-( 1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное метилового эфира 3-метил-2-( 1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), 

сданные в камеру хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в пределах требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.